УИД -----

Уг. дело -----

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 января 2025 года г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики

под председательством судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Шишокиной Н.Н., 

с участием государственного обвинителя Кадыровой Ф.Х.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Седова Э.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ------ находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

Так, он в вечернее время дата, находясь в кафе «Ханара», расположенного по адресу: адрес, обнаружил в найденной сумке банковскую карту ----- с банковским счетом ----- ООО «ХКФ Банк», открытого на Потерпевший №1 в ООО «ХКФ Банк», которая для последнего материальной ценности не представляет. После этого ФИО1, обнаружив, что банковская карта снабжена бесконтактной технологией оплаты, которая не требует ввода пароля при оплате покупок и, предположив, что на счету указанной банковской карты находятся денежные средства, возымел преступный умысел на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете указанной банковской карты.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстных побуждений, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств находящихся на счету указанной банковской карты, используя данную банковскую карту, бесконтактным способом произвел оплаты товаров путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты в следующих магазинах и торговых организациях:

- в 19 часов 02 минуты дата, находясь в магазине «Восток 3» ООО «На сквере», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплату товаров на сумму 185 рублей;

- в 19 часов 12 минут дата, находясь в кафе «Ханара» ИП ФИО5, расположенном по адресу: адрес, осуществил оплату товаров на сумму 336 рублей;

- в период с 19 часов 33 минут по 19 часов 36 минут дата, находясь в магазине «Восток 3» ООО «На сквере», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 52 рубля 42 копейки, 159 рублей, 188 рублей, а всего на общую сумму 399 рублей 42 копейки;

- в период с 19 часов 53 минут по 19 часов 56 минут дата, находясь в магазине «Магнит ММ Камбри» АО «Тандер», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 180 рублей, 150 рублей, а всего на общую сумму 330 рублей;

- в период с 20 часов 06 минут по 20 часов 09 минут дата, находясь в магазине «Спар Экспресс», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 131 рубль 78 копеек, 79 рублей 98 копеек, а всего на общую сумму 211 рублей 76 копеек;

- в период с 10 часов по 16 часов 46 минут дата, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 271 рубль, 133 рубля 88 копеек, 299 рублей, 135 рублей 50 копеек, 3 рубля 99 копеек, а всего на общую сумму 843 рубля 37 копеек;

- в период с 16 часов 53 минут по 17 часов 01 минуту дата, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО6, расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 118 рублей 79 копеек, 30 рублей, 144 рубля, а всего на общую сумму 292 рубля 79 копеек;

- в период с 17 часов 04 минут по 17 часов 06 минут дата, находясь в торговой точке «Фрукты и овощи» ИП ФИО7, расположенной по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 170 рублей, 162 рубля, а всего на общую сумму 332 рубля;

- в период с 07 часов 25 минут дата по 08 часов 15 минут дата, находясь в магазине «Магнит ММ Камбри» АО «Тандер», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 51 рубль 99 копеек, 6 рублей 99 копеек, 117 рублей 58 копеек, 285 рублей 99 копеек, 598 рублей, 286 рублей 48 копеек, а всего на общую сумму 1347 рублей 03 копейки;

- в 09 часов 41 минуту дата, находясь в кафе «Ханара», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплату товаров на сумму 573 рубля;

- в 09 часов 47 минут дата, находясь в магазине «Санар 1», расположенном по адресу: адрес осуществил оплату товаров на сумму 309 рублей;

- в период с 14 часов 08 минут по 14 часов 09 минут дата, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес, осуществил оплаты товаров на суммы: 601 рубль 99 копеек, 26 рублей 69 копеек, а всего на общую сумму 628 рублей 68 копеек;

- в 14 часов 17 минут дата, находясь в магазине «Продукты» ИП ФИО6, расположенном по адресу: адрес, осуществил оплату товаров на сумму 142 рубля 14 копеек.

Таким образом, ФИО1 в период с 19 часов 02 минут дата по 14 часов 17 минут дата из корыстных побуждений тайно похитил с банковского счета ----- банковской карты ----- ООО «ХКФ Банк», открытого на Потерпевший №1 в ООО «ХКФ Банк», принадлежащие последнему денежные средства на общую сумму 5 930 рублей 19 копеек, которые израсходовал на личные нужды, причинив тем самым Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что в настоящее время подробности совершения покупок с похищенной банковской картой не помнит. Признает все обстоятельства, указанные в предъявленном ему обвинении. Потерпевшему возместил часть причиненного ему ущерба в размере трех тысяч рублей. Доходов он не имеет, поскольку ему работать тяжело из-за состояния здоровья. Общий доход семьи в месяц составляет 14 тысяч рублей, это пенсия жены. 

Из оглашенных его показаний, данных им в ходе предварительно следствия, следует, что дата ближе к вечеру они с супругой ФИО2 пошли в кафе «Ханара», расположенное по адресу: адрес. В кафе он заметил, что один мужчина, который сидел неподалеку от их столика, и находился в нетрезвом состоянии, оставил на полу возле стола свою сумку серого цвета. Далее он подошел к данному столику, поднял сумку и пошел за мужчиной, чтобы ему вернуть сумку. Когда вышел за мужчиной на улицу, его уже не было. После этого он открыл вышеуказанную сумку, и обнаружил там несколько банковских карт. Он забрал указанные банковские карты незаметно от посторонних лиц, насколько помнит, их было 5 штук, какие конкретно были банки, он не запомнил. Помнит, что была одна из всех банковских карт «Хоум Финанс Кредит банк» черного цвета. Забрав банковские карты, сумку выкинул мусорный контейнер возле кафе «Ханара». Затем он вернулся в кафе к супруге. Посидев немного, они вышли из данного кафе. В последующем он стал ходить в магазины с супругой и оплачивал все покупки чужой банковской картой. Супруга об этом ничего не знала. Вначале он купил себе сигареты, расплатившись указанной банковской картой в магазине «На сквере» на сумму 185 рублей. Убедившись, что на данной банковской карте имеются денежные средства, он решил дальше совершать покупки. Покупки он совершал в разных магазинах. На следующий день дата, а потом и дата он совершал покупки указанной банковской картой в магазине «Красное и Белое» по адресу: адрес, в магазине «Продукты» по адресу: адрес, в магазине «Магнит» на адрес, в магазине «ФИО3». Во все магазины они ходили вместе с супругой, где он расплачивался чужой банковской картой. Таким образом, он оплатил за все вышеуказанные покупки за 4 дня на сумму около 6 000 рублей. Потом банковскую карту выкинул в мусорный контейнер возле дома, так как дальнейшие покупки давал отказ. Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что владельцем банковской карты является Потерпевший №1 В настоящее время он готов добровольно возместить Потерпевший №1 причиненный материальный ущерб в полном объеме в ближайшее время. Также ему был предъявлен скриншот с фотоизображением с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное и Белое», где он осуществлял оплаты товаров, на скриншоте он опознал себя. На скриншоте в руках он держит банковскую карту Потерпевший №1, которой оплачивал покупки (л.д.25-29, 157-159).

Данные показания ФИО1 подтвердил в ходе следственного действия - проверки показаний на месте (л.д.135-143).

Вина ФИО1 кроме признания им вины в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, из которых следует, что у него в пользовании имелась банковская карта ООО «ХКФ Банк». Данная карта привязана к его абонентскому номеру компании сотовой связи ПАО «Вымпелком» -----, смс-уведомления об оплатах не подключены. В его мобильном телефоне марки установлено мобильное приложение «Хоум Банк», которое он использует. Через данное приложение он проверял денежные средства, находящиеся на счету. Банковская карта материальной ценности не представляет. 

дата он приходил в кафе «Ханара», расположенное по адресу: адрес, чтобы перекусить. В последующем он заходил в магазины «Восток», «Спар», «Магнит». Когда пришел домой, обнаружил отсутствие своей сумки серого цвета, при этом пакет находился дома. После чего, он сразу же отправился по магазинам в поисках своей сумки. Он позвонил в кафе «Ханара» и уточнил, не оставил он сумку в кафе. Ему ответили, что никакую сумку в кафе не находили. В магазине «Восток» также ответили, что никакую сумку не находили. Сумка для него материальной ценности не представляет, а также находящиеся в сумке: зонт, помидоры, паспорт гражданина РФ на его имя, страховое свидетельство на его имя (СНИЛС), медицинский полис на его имя, банковские карты, открытые на его имя, следующих банков: ООО «Хоум кредит Банк», ПАО «Совкомбанк», в количестве 2 штук, АО «Альфа банк», ПАО «Сбербанк», флеш-накопители в количестве 4 штук и micro SD карта памяти 32 GB материальной ценности для него не представляют. В последующем дата с помощью телефона через мобильное приложение «Хоум Банк» он зашел проверить денежные средства на банковской карте и обнаружил, что по его банковской карте были произведены списания денежных средств. Он начал просматривать операции по списаниям денежных средств по вышеуказанной банковской карте и обнаружил оплаты в торговых точках и магазинах, которые не совершал, а именно:

- в 19 часов 02 минуты дата оплата в ООО «На сквере» на сумму 185 рублей;

- в 19 часов 12 минут дата оплата в кафе «Ханара» на сумму 336 рублей;

- в 19 часов 33 минуты дата оплата в магазине «Восток 3» на сумму 52 рубля 42 копейки;

- в 19 часов 36 минут дата оплата в магазине «Восток 3» на сумму 159 рублей 00 копеек;

- в 19 часов 36 минут дата оплата в ООО «На сквере» на сумму 188 рублей 00 копеек;

- в 19 часа 53 минуты дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 180 рублей;

- в 19 часа 56 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 150 рублей;

-в 20 часов 06 минуту дата оплата в супермаркете «Спар Экспересс» на сумму 131 рубль 78 копеек;

- в 20 часов 09 минуту дата оплата в супермаркете «Спар Экспересс» на сумму 79 рублей 98 копеек;

- в 10 часов 00 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 271 рубль 00 копеек;

- в 10 часов 03 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 133 рубля 88 копеек;

- в 16 часов 45 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 299 рублей;

- в 16 часов 46 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 135 рублей 50 копеек;

- в 16 часов 46 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 3 рубля 99 копеек;

- в 16 часов 53 минуты дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 118 рублей 79 копеек;

- в 16 часов 56 минуты дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 30 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 01 минуту дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 144 рубля 00 копеек;

- в 17 часов 04 минуты дата оплата в «ТСТ 1» на сумму 170 рублей 00 копеек;

- в 17 часов 06 минуты дата оплата в «ТСТ 1» на сумму 162 рубля 00 копеек;

- в 07 часов 25 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 51 рубль 99 копеек;

- в 07 часов 31 минуту дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 6 рублей 99 копеек;

- в 07 часов 31 минуту дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 117 рублей 58 копеек;

- в 08 часов 05 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 285 рублей 99 копеек;

- в 09 часов 12 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 598 рублей 00 копеек;

- в 08 часов 15 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 286 рублей 48 копеек;

- в 09 часа 41 минуту дата оплата в кафе «Ханара» на сумму 573 рубля 00 копеек;

- в 09 часа 47 минуту дата оплата в магазине «Санар 1» на сумму 309 рублей 00 копеек;

- в 14 часов 08 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 601 рубль 99 копеек;

- в 14 часов 09 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 26 рублей 69 копеек;

- в 14 часов 17 минут дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 142 рубля 14 копеек. 

Таким образом, с его банковской карты похищены денежные средства на общую сумму 5 930 рублей 19 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанные покупки оплачивал его банковской картой ФИО1 (л.д.94-98).

Показаниями свидетеля ФИО2, которая показала суду, что у нее имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», открытая на ее имя, на данную карту ей поступает пенсия. Данную карту она передала своему мужу ФИО1, так как она сама пользоваться банковской картой не умеет. дата в вечернее время они с мужем ФИО1 были в кафе в кафе «Ханара» на адрес. Они там покушали, потом ходили по магазинам. При этом в кафе и в последующем в магазинах расплачивался ФИО1 банковской картой. На следующий день и другие дни дата они ходили с ФИО1 разные магазины, а именно: магазин «Восток», «Магнит», «Спар», «Красное и Белое», «Продукты», «Санар 1», кафе «Ханара», а также в торговый павильон «Фрукты и овощи», где приобретали продукты питания, за которые оплату производил ФИО1 Она всегда ходит по магазинам с мужем ФИО1, так как у него больная нога, и тот не может таскать тяжелые пакеты, она помогает носить пакеты. В последующем только от сотрудников полиции ей стало известно, что ее муж ФИО1 в кафе «Ханара» нашел сумку, в которой находились банковские карты и документы, похитив с нее банковские карты различных банков, тот производил оплаты в вышеуказанных магазинах похищенной банковской картой банка «Хоум кредит банк». О том, что ФИО1 оплачивал покупки чужой банковской картой, ей известно не было (л.д.133-134).

Основания сомневаться в указанных показаниях потерпевшего и свидетеля у суда не имеется. Суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями подсудимого, признавшего свою вину. Каких-либо сведений о личной и иной заинтересованности потерпевшего и свидетеля при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора, равно как и существенных противоречий по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не имеется, они давали показания, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными судом следующими письменными, вещественными доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения:

- заявлением Потерпевший №1 от дата, в котором он просит оказать содействие в поиске его сумки, в которой находились, в том числе, банковские карты (л.д.5);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от дата, в котором он признается и раскаивается в том, что нашел сумку серого цвета, в которой находились банковские карты в количестве 5 штук. В последующем в период с дата по дата год, используя банковскую карту черного цвета, совершил покупки в различных торговых точках адрес на общую сумму 5 000 рублей. Вину признает полностью, ущерб обязуется возместить (л.д.14);

- протоколом выемки от дата, которым у Потерпевший №1 была изъята расширенная выписка по счету ----- банковской карты ----- ООО «ХКФ Банк» за период с дата по дата, открытой на Потерпевший №1 (л.д.112-114);

- протоколом осмотра документов от дата, которым осмотрена указанная выписка по счету ----- банковской карты ----- ООО «ХКФ Банк». Из выписки следует, что были следующие списания денежных средств:

1. в 19 часов 02 минуты дата оплата в ООО «На сквере» на сумму 185 рублей 00 копеек, адрес;

2. в 19 часов 12 минут дата оплата в кафе «Ханара» на сумму 336 рублей 00 копеек, адрес;

3. в 19 часов 33 минуты дата оплата в магазине «Восток 3» на сумму 52 рубля 42 копейки, адрес;

4. в 19 часов 36 минут дата оплата в магазине «Восток 3» на сумму 159 рублей 00 копеек, адрес;

5. в 19 часов 36 минут дата оплата в ООО «На сквере» на сумму 188 рублей 00 копеек, адрес;

6. в 19 часа 53 минуты дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 180 рублей 00 копеек, адрес;

7. в 19 часа 56 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 150 рублей 00 копеек, адрес;

8.в 20 часов 06 минуту дата оплата в супермаркете «Спар Экспересс» на сумму 131 рубль 78 копеек, адрес;

9. в 20 часов 09 минуту дата оплата в супермаркете «Спар Экспересс» на сумму 79 рублей 98 копеек, адрес;

10. в 10 часов 00 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 271 рубль 00 копеек, адрес;

11. в 10 часов 03 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 133 рубля 88 копеек, адрес;

12. в 16 часов 45 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 299 рублей 00 копеек, адрес;

13. в 16 часов 46 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 135 рублей 50 копеек, адрес;

14. в 16 часов 46 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 3 рубля 99 копеек, адрес;

15. в 16 часов 53 минуты дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 118 рублей 79 копеек, адрес;

16.в 16 часов 56 минуты дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 30 рублей 00 копеек, адрес;

17. в 17 часов 01 минуту дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 144 рубля 00 копеек, адрес;

18. в 17 часов 04 минуты дата оплата в «ТСТ 1» на сумму 170 рублей 00 копеек, адрес;

19. в 17 часов 06 минуты дата оплата в «ТСТ 1» на сумму 162 рубля 00 копеек, адрес;

20. в 07 часов 25 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 51 рубль 99 копеек, адрес;

21. в 07 часов 31 минуту дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 6 рублей 99 копеек, адрес;

22. в 07 часов 31 минуту дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 117 рублей 58 копеек, адрес;

23. в 08 часов 05 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 285 рублей 99 копеек, адрес;

24. в 09 часов 12 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 598 рублей 00 копеек, адрес;

25. в 08 часов 15 минут дата оплата в магазине «Магнит ММ Камбри» на сумму 286 рублей 48 копеек, адрес;

26. в 09 часа 41 минуту дата оплата в кафе «Ханара» на сумму 573 рубля 00 копеек, адрес;

27. в 09 часа 47 минуту дата оплата в магазине «Санар 1» на сумму 309 рублей 00 копеек, адрес;

28. в 14 часов 08 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 601 рубль 99 копеек, адрес;

29. в 14 часов 09 минут дата оплата в магазине «Красное и Белое» на сумму 26 рублей 69 копеек, адрес;

30. в 14 часов 17 минут дата оплата в магазине «Продукты» на сумму 142 рубля 14 копеек, адрес (л.д.115-120).

Данная расширенная выписка по счету ----- признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.121);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен магазин «Восток 3» ООО «На сквере», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрено кафе «Ханара» ИП ФИО5, расположенное по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен магазин «Магнит ММ Камбри» АО «Тандер», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.53-56);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен магазин «Спар Экспресс» ООО «Вкус Дома», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.59-60);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрена магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.126-129);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен магазин «Продукты» ИП ФИО6, расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.46-48);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен торговый павильон «Фрукты и овощи», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.130-132);

- протоколом осмотра места происшествия от дата, которым осмотрен магазин «Санар 1» ООО «Вурнарское», расположенный по адресу: адрес. Осмотром установлено, что на кассе имеется терминал для оплаты банковской картой (л.д.51-52);

- протоколом выемки от дата, которым у ФИО8 был изъят скриншот с фотоизображением с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: адрес (л.д.84-86);

- протоколом осмотра, которым осмотрен указанный скриншот с фотоизображением с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Красное и Белое», на котором изображен ФИО1, который расплачивался в указанном магазине банковской картой Потерпевший №1 (л.д.87-90). Данный скриншот с фотоизображением признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.91);

- распиской Потерпевший №1 о частичном возмещении причиненного ему материального ущерба подсудимым ФИО1 на сумму 3 000 рублей (л.д.173).

Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Осмотры мест происшествия – торговых объектов, где подсудимым совершались покупки товаров банковской картой потерпевшего, выемка и осмотр скриншота с изображением подсудимого ФИО1, проведены в соответствии с УПК РФ. Кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе, с выпиской по счету банковской карты, с показаниями потерпевшего, свидетеля и самого подсудимого, признавшего свою вину и подтвердившего в судебном заседании, что указанные покупки совершал он, расплачиваясь за покупки банковской картой потерпевшего. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым подсудимый ФИО1, обнаружив в найденной сумке банковскую карту потерпевшего Потерпевший №1, произвел оплаты товаров путем прикладывания указанной банковской карты к терминалам оплаты в торговых объектах, таким образом, похитив находящиеся на его счету принадлежащие потерпевшему денежные средства на общую сумму 5930 рублей 19 копеек.

Анализируя в совокупности указанные доказательства, с учетом приведенных аргументов, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и его действия квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, - как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьёй 159.3 УК РФ).

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (л.д.169). Согласно сообщению БУ «Республиканский наркологический диспансер» Минздрава Чувашии с ------ (л.д.167). Таким образом, сомнений в его вменяемости не имеется, поведение подсудимого в судебном заседании является осмысленным и соответствует ситуации. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 не судим (л.д.170). По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, указано, что проживает с супругой, злоупотребляет спиртными напитками, скандалит с соседями, на профилактическом учете не состоит, к административной ответственности не привлекался (л.д.171).

Смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку органу следствия не была известна причастность ФИО1 к данному преступлению до явки с повинной; подсудимый с выходом на место преступления показал обстоятельства его совершения, а также торговые объекты, где он совершал покупки с банковской картой; а также на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд таковыми учитывает признание вины и раскаяние в содеянном и наличие заболевания у подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Преступление, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких.

В соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ суд вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Данный вопрос оценен судом в силу прямого указания пункта 6.1 части 1 ст.299 УПК РФ. Однако, суд с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, которое является оконченным, мотива его совершения, личности подсудимого, считает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все обстоятельства дела и данные, характеризующие ФИО1, суд приходит к выводу, что цели наказания могут достигнуты при назначении ему наказания в виде лишения свободы с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1 не судим, а также наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным его исправление и перевоспитание без немедленного и реального отбывания наказания с применением ему условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного деяния, личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом рассматривался гражданский иск, заявленный потерпевшим Потерпевший №1 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением в размере 5 930 рублей 19 копеек.

Принимая во внимание, что в судебном заседании доказано хищение и причинение материального ущерба в указанном размере, подсудимый ФИО1 вину признал полностью, а также частично возместил материальный ущерб на сумму 3000 рублей, руководствуясь ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить гражданский иск частично и необходимым взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 2 930 рублей 19 копеек. 

В процессе предварительного следствия были приняты меры в обеспечение приговора суда, заключающиеся в наложении ареста на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: DVD-проигрыватель для караоке «DVD Karaoke System» марки «LG» модели «DKS-5550», которую суд считает необходимым сохранить до исполнения решения в части гражданского иска.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) месяца.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место своего жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно один раз в месяц в определенные этим органом дни являться на регистрацию в этот орган. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму 2 930 (две тысячи девятьсот тридцать) рублей 19 (девятнадцать) копеек в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО1, а именно: DVD-проигрыватель для караоке «DVD Karaoke System» марки «LG» модели «DKS-5550», сохранить до исполнения решения в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: расширенную выписку по счету ----- банковской карты -----; скриншот с фотоизображением с камеры видеонаблюдения - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары. В случае подачи апелляционных жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, данное ходатайство осуждённому необходимо отразить в жалобе либо в отдельном заявлении.

Судья Ю.П. Сорокин